ô‘"''Po/

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA -  PE

Palácio Municipal Dr. Franklim Farias Neves
Rua Miguel Teixeira s/n, Centro, Barra de Guabiraba -  PE

C EP-55690-000 Fone; (81) 3758-1156
C N P J- 10.120.962/0001-38

LEI N” 186/2005 de 13 de junho de 2005.

EMENTA:

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOUROS, PRÉDIO PÚBLICOS E
NUMERAÇÃO DOS PRÉDIOS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE
BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1" - A denominação dos prédios e logradouros públicos serão dadas através de lei e
sua inscrição far-se-á, obrigatoriamente por meio de placas afixadas nos prédios, nos
muros, nas esquinas ou em outro local conveniente.

Art. 2° - Para denominação dos prédios e logradouros públicos serão escolhidos, dentre
outros, nomes de pessoas; datas ou fatos históricos que representem efetivamente passagens
de notória e indiscutível relevância; nomes que envolvam acontecimentos cívicos, culturais
e desportivos; nomes de obras literárias, musicais, esculturais e arquitetônicas consagradas;
nomes de personagens de folclore; de acidentes geográficos, ou se relacione com a fauna e
a flora.

I - Poderá ser dado nomes de pessoas vivas a prédios e logradouros públicos desde que
cumpridas cumulativamente;

a -  Ter mais de 60 (sessenta) anos;
b -  Residir no Município a mais de 20 (vinte) anos;
c -  Não ter sido candidatos a cargo eletivo nos últimos 10 (dez) anos;
d -  Não estar exercendo cargo público de livre nomeação;
e -  Não ter sofrido condenação criminal;

.Jjoicipo/

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA -  PE

Palácio Municipal Dr. Franklim Farias Neves
Rua Miguel Teixeira s/n. Centro, Barra de Guabiraba -  PE

CEP-55690-000 Fone; (81)3758-1156
C N P J- 10,120.962/0001-38

f  -  Não estar respondendo pela prática de crime;
g -  Gozar de bom conceito junto à comunidade.

§ 1“ - Cada edil, só poderá apresentar uma propositura anual de nomenclatura usando
nomes de pessoas vivas.

Art. 3" - Nenhum logradouro poderá ser dividido em trechos com denominação diferente,
quando esses trechos tiverem aproximadamente a mesma direção e largura.

Parágrafo Único -  Quando a tradição pedir a manutenção de diferentes nomenclaturas em
trechos contínuos, cada trecho deve ter a numeração dos imóveis reiniciada e específica.

Art. 4" - As placas de nomenclaturas serão colocadas, após a oficialização do nome do
logradouro público.

§ 1" - No início e no final de uma via, deverá ser colocada uma placa em cada esquina, e,
nos cruzamentos, uma placa na esquina da quadra que termina e sempre á direita da mão
que regula o trânsito, e outra em posição diagonalmente oposta, na quadra seguinte.

§ 2” - Nas edificações novas, nas esquinas onde deverão ser afixadas as placas de
denominação, será exigida pela Prefeitura, por ocasião do “habite-se”, a colocação das
placas respectivas, ás expensas do proprietário.

Art. 5" - Cabe a prefeitura a determinação da numeração dos imóveis dentro do município
de Barra de Guabiraba, respeitadas as disposições desta lei.

Art. 6" - A numeração dos imóveis de uma via pública começará no cruzamento do seu
eixo com o eixo da via em que tiver início.

Parágrafo Único -  Considera-se como eixo de uma praça ou largo o eixo de sua parte
transitável.

Art. T  - Para os efeitos de nomenclatura das vias e numeração dos imóveis, fica
estabelecido como marco zero Praça José Francisco de Lima .

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA -  PE

Palácio Municipal Dr. Franklim Farias Neves
Rua Miguel Teixeira s/n. Centro, Barra de Guabiraba -  PE

CEP-55690-000 Fone: (81)3758-1156
C N P J- 10.120.962/0001-38

I - Tomando como ponto de partida a referida praça, os números pares serão inscritos à
esquerda e os impares à direita e de modo tal que o número de um prédio representará, com
aproximação de um metro, a largura do mesmo.

II - Os números serão calculados com base na medição da fachada e serão múltiplos de:

a - 4 para imóveis até 5m;
b - 6 para imóveis até 7m;
c - 8 para imóveis de até 9m;
d -10 para imóveis de até 11 m
e -  Para imóveis acima de 1 Im obedecer à proporção.

Art. 8" - As despesas com a fixação de números cabem aos proprietários, exceto se
modificados por ordem da Prefeitura, caso em que serão renovados por conta desta.

Art. 9" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinetey^o P r e f e i t o 13 de junho de 2005.

iBERTO GEORGÇ^PEREIRA DE ALBUQUERQUE
Prefeito

amn2 Coraprovame de liweifçSo e de SHuaçOo CadaetTil-bnpiesseo

Receita Federal

Com provante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contilbuints,

CortfreosdadosdeldentlIcaçaodaPessoaJtffkBcae, se houver qualquer diveigôncia, providencie jurtoâ
RFB a sua atualização cadastrai.

REPÚBUCA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURblCA
iiúfnopetwcwc«o
vrjn .747nm -4»
M A T R Z

COMPROVANTE DE INSCRtçAO E DE SITIIACAO
CADASTRAL

OXTAOEABenURA
04AW2009

NOtffiBVRESMUM.
SILVA CQIBULT(MA, BSPfSBOM m OS EPWOJETOSCEEMOOl SUaA L TM  ME
TtTUU3 DO BTABRFTIXFWTO (NOMa DH FANTASA)
A J  FBWBRA CONSULT. BtP. EPWXMT. OEBIGeNmnA LTDA

OÚOIQOEDEacmCtoDAATMIMDEBCONÚlIlCAPRMaPM.
41i20-4‘00«Coii1ruçied»sdWcios

OÚOÍGOEOeB«ICtolM8XnMDMieBECGNOMCMSSeCUra>ARMS
4iss>1-ai.  Adeiinistracio de obras
43J0444>8anrtços de pintura de ecMicioe em geral
4A^7>01 • Coostniçio de redee de abeetecbnento de água, coleta de esgoto e eonetrucdee eorrelatae, exceto
obree de Irrigação
4S.1S44)0 •Gbrae de terraplenaeem
77.32401 •Ahspwi de máquinas e equ^Munentoe para cenetruçio asm eperadw, exceto andaimes
77.194SB-Locação de outros meios de transporte não especUicados anteriorroonte, asm condutor
48.23402 • Serviço da transporta cte paesageires -  locação de automóveis com motorista
42.13400 -  Obras da urbanisação • ruas, praças a.calçadas
78.90400'Serviços de reservas e outros ssrviços de turismonão especMcados anteriormente
47A4409-Comércio vareflata de materiais de construção em gerai
81.21400 • Limpeza em prédioa e em domicfltos
81.22400 -  Imunbação e controla de imgae urbanas
48.24400'Transporte escolar
71.19'7<01 'Serviços fie eartegrana, topografia e geodésia
71.12400'Serviçoe de engenharia___________________________________________________________________

2084 '  SOCEDãDEEMPRBBAnA UMITAOA

LOGRADOURO
R0A8AUGAQE

NÚK»tO
1034

COMPiafâíTO
CASA

C8>
5A409400

BMRROOSTRiro
CBITRO

UUNiCk>IO
JAQUBRA PE

amMÇXOCMMSTRM.
ATIVA

DiOADAmiMÇAOCMMSTRM.
04/030005

UOtnVOOESniMÇXOCMMSTRM.

smiAcM»! DATA OASmiAÇÁO BBPECUL

vwHrjiicMlB tarandagovi HmiP/iginii n p